
3. SEMINÁŘ 3. SEMINÁŘ ––  MOC ZÁKONODÁRNÁ A MOC ZÁKONODÁRNÁ A 

VÝKONNÁVÝKONNÁ  

Semináře - Právo 



ÚSTAVAÚSTAVA  

  je nejvyšší a základní zákon státu (nebo 

jejich soubor).  

 Ostatní zákony a podzákonné předpisy s ní 

musí být v souladu.  

 Je to právní norma s nejvyšší právní silou.  



3 

STRUKTURASTRUKTURA  ÚSTAVYÚSTAVY  ČESKÉČESKÉ  REPUBLIKYREPUBLIKY  

 Preambule 

 Hlava první    –   Základní ustanovení 

 Hlava druhá   –   Moc zákonodárná 

 Hlava třetí      –   Moc výkonná 

 Hlava čtvrtá   –   Moc soudní 

 Hlava pátá     –   Nejvyšší kontrolní úřad 

 Hlava šestá   –   Česká národní banka 

 Hlava sedmá –   Územní samospráva 

 Hlava osmá  –    Přechodná a závěrečná ustanovení 



Ústavní právo 

4 

STÁTNÍ MOCSTÁTNÍ MOC  

Státní moc 

Moc zákonodárná Moc výkonná Moc soudní 



HLAVA DRUHÁ HLAVA DRUHÁ --  MOC ZÁKONODÁRNÁMOC ZÁKONODÁRNÁ  

 Zákonodárná moc v České republice 

náleží Parlamentu 

 Parlament je tvořen dvěma komorami  

Poslaneckou sněmovnou a Senátem 

má výlučné právo přijímat zákony 

 



VOLBYVOLBY  

 tajné hlasování  

 na základě všeobecného,  

 rovného a  

 přímého volebního práva,  

 podle zásad poměrného 

zastoupení/podle zásad většinového 

systému. 

Mandát vzniká zvolením 



NESLUČITELNOST (INKOMPATIBILITA) FUNKCÍ (čl.21 a 

22) 

 je jedním z prvků, zajišťující dělbu 

moci mezi jednotlivými státními 

orgány. 



MANDÁT POSLANCE NEBO SENÁTORA ZANÍKÁ (čl.25) 

 odepřením slibu nebo složením slibu s 

výhradou, 

 uplynutím volebního období, 

 vzdáním se mandátu, 

 ztrátou volitelnosti, 

 u poslanců rozpuštěním Poslanecké 

sněmovny, 

 vznikem neslučitelnosti funkcí. 



ZÁKONNÉ OPATŘENÍ SENÁTU (ČL.33)ZÁKONNÉ OPATŘENÍ SENÁTU (ČL.33)  

 
 navrhuje jen vláda. 

 

 Zákonné opatření Senátu musí být schváleno 

Poslaneckou sněmovnou na její první schůzi. 

Neschválí-li je Poslanecká sněmovna, pozbývá 

další platnosti. 

 



HLASOVÁNÍ ČLENŮ PARLAMENTU (ČL.39)HLASOVÁNÍ ČLENŮ PARLAMENTU (ČL.39)  

 

 

   Komory jsou způsobilé se usnášet za 

přítomnosti alespoň jedné třetiny 

svých členů. 
 



Ústavní právo 

NÁVRH ZÁKONA (ČL.41)NÁVRH ZÁKONA (ČL.41)  

  podává 

             poslanec,  

             skupina poslanců,  

             Senát  

             vláda  

             zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku 

 



POSTOUPENÍ NÁVRHU ZÁKONA (ČL.46)POSTOUPENÍ NÁVRHU ZÁKONA (ČL.46)  

   vyslovila-li Poslanecká sněmovna 
souhlas, postoupí Senátu bez zbytečného 
odkladu 

    

   Senát projedná návrh zákona do třiceti 
dnů od jeho postoupení: 

 

 návrh zákona schválí nebo zamítne nebo 
vrátí Poslanecké sněmovně s 
pozměňovacími návrhy anebo vyjádří vůli 
nezabývat se jím 

 



                      MOC VÝKONNÁMOC VÝKONNÁ  

 

Prezident České republiky 

 

Vláda České republiky 

 

Státní zastupitelství 



ČL. 54ČL. 54  

 je hlavou státu 

 

 Prezident republiky je volen v přímých 

volbách. 

 

 z výkonu své funkce není odpovědný 

 



ČL. 55ČL. 55  

 Prezident republiky se ujímá úřadu 

složením slibu.  

 

 Volební období prezidenta republiky 

trvá pět let a  

   začíná dnem složení slibu. 



VÝKON FUNKCE PREZIDENTA (ČL. 62 A 63)VÝKON FUNKCE PREZIDENTA (ČL. 62 A 63)  

 svolává zasedání Poslanecké sněmovny 

 jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a 

přijímá jejich demisi, odvolává vládu a přijímá její 

demisi 

 odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem 

 má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou 

zákona ústavního  

 podepisuje zákony 

 jmenuje soudce Ústavního soudu, jeho předsedu a 

místopředsedy 

 jmenuje prezidenta a viceprezidenta NKÚ 

 

     

 



ČL. 67   VÝKONNÁ MOCČL. 67   VÝKONNÁ MOC  

 Vláda je vrcholným orgánem 

výkonné moci. 

 Vláda se skládá z předsedy vlády, 

místopředsedů vlády a ministrů. 



ČL. 68ČL. 68  

 Vláda je odpovědna 

Poslanecké sněmovně. 

 

 Vyslovení důvěry 

 Vyslovení nedůvěry 



ČL. 77ČL. 77  

Předseda vlády  

 

 organizuje činnost vlády,  

 řídí její schůze, 

 vystupuje jejím jménem  

 vykonává další činnosti, které jsou 
mu svěřeny Ústavou nebo jinými 
zákony. 



PRÁVNÍ PŘEDPIS PRÁVNÍ PŘEDPIS   

 Vláda  vydává k provedení zákona a v jeho 

mezích 

   nařízení vlády 

 

   podepisuje předseda vlády a příslušný člen 

vlády 

 

 

    



ČL. 79 ČL. 79   

Ministerstva a jiné správní úřady lze 

zřídit a jejich působnost stanovit 

pouze zákonem. 



MINISTERSTVA ČRMINISTERSTVA ČR  

  Ministerstvo financí, 

  Ministerstvo zahraničních věcí, 

  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

  Ministerstvo kultury, 

  Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

  Ministerstvo zdravotnictví, 

  Ministerstvo spravedlnosti, 

  Ministerstvo vnitra, 

  Ministerstvo průmyslu a obchodu, 

  Ministerstvo pro místní rozvoj, 

  Ministerstvo zemědělství, 

  Ministerstvo obrany, 

  Ministerstvo dopravy, 

  Ministerstvo životního prostředí, 



ÚSTŘEDNÍ ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVYÚSTŘEDNÍ ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY  

 Český statistický úřad, 

 Český úřad zeměměřický a katastrální, 

 Český báňský úřad, 

 Český telekomunikační úřad 

 Úřad průmyslového vlastnictví, 

 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, 

 Úřad pro veřejné informační systémy, 

 Správa státních hmotných rezerv, 

 Státní úřad pro jadernou bezpečnost, 

 Energetický regulační úřad, 

 Úřad vlády České republiky. 



PRÁVNÍ PŘEDPISYPRÁVNÍ PŘEDPISY  

Ministerstva, jiné správní úřady a orgány 

územní samosprávy 

vydávají právní předpisy: 

 

na základě zákona 

v mezích zákona 

jsou-li k tomu zmocněny     



STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍSTÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ  

 podává a zastupuje veřejnou žalobu v trestním 

řízení 

 Je představitelem zájmů státu 

 Reprezentuje státní zájem v řízení před soudy 

 Soustava úřadu státu určených k zastupování státu 

 Činnost vykonává tak, aby zásah byl 

  -  v souladu s právními předpisy 

  -   rychlý a účinný 

 



STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍSTÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ  

Stát zastupují státní zastupitelství: 

 

   - Nejvyšší státní zastupitelství ČR 

- Vrchní státní zastupitelství v Praze a 

Olomouci 

- Krajská státní zastupitelství  

   - Okresní státní zastupitelství 



NEJVYŠŠÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ V BRNĚNEJVYŠŠÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ V BRNĚ  


